



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 三機工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1961 URL <https://www.sanki.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 博一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経理本部長 (氏名) 川辺 善生 (TEL) 03-6367-7084  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	48,527	19.2	1,540	—	2,087	481.4	1,345	296.9
2024年3月期第1四半期	40,727	21.8	△18	—	359	—	339	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △852百万円(—%) 2024年3月期第1四半期 2,698百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	25.34	25.26
2024年3月期第1四半期	6.23	6.21

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	183,310	101,114	55.1
2024年3月期	202,161	104,621	51.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 100,948百万円 2024年3月期 104,431百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	35.00	—	50.00	85.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	42.50	—	42.50	85.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期期末配当金の内訳 普通配当 35円00銭 特別配当 15円00銭

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	225,000	1.4	12,500	7.9	13,000	2.0	8,800	△1.7	165.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	56,661,156株	2024年3月期	56,661,156株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	3,548,433株	2024年3月期	3,570,395株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	53,104,733株	2024年3月期1Q	54,443,198株

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想及び個別業績予想につきましては、2024年5月10日発表の数値から変更はありません。  
本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	9
(5) セグメント情報等 .....	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社グループは、2025年4月に創立100周年を迎えるにあたり、長期ビジョン“Century 2025”で「質」と「信頼」をさらに高め、ステークホルダーの皆さまからもっと「選ばれる」会社を目指しております。当年度は、長期ビジョン“Century 2025”の最終フェーズである4カ年の中期経営計画“Century 2025” Phase3の3年目を迎え、前期に引き続きPhase1の「質」を高める取り組み及びPhase2の「信頼」を高める取り組みを継続しつつ、社会のサステナビリティへの貢献や働き方改革、次世代に向けた投資など新たな施策を実施し、「選ばれ続ける企業」を目指してまいります。また、引き続き環境変化に柔軟に対応できる企業体制を構築しつつ、新技術の開発、コーポレートガバナンスの一層の強化に取り組み、コンプライアンスの徹底を土台として、持続的な成長と中長期的な企業価値の向上に向け鋭意努力を重ねてまいります。

2024年度第1四半期、すなわち当第1四半期連結累計期間における当社グループの経営成績及び財政状態は、次のとおりとなりました。

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

(単位：百万円)

	2023年度 第1四半期 (前第1四 半期連結 累計期間)	2024年度 第1四半期 (当第1四 半期連結 累計期間)	増減	増減率	主な増減要因
受注高	52,631	70,732	18,100	34.4%	次項<主要セグメント別経営成績>に記載のとおりであります。
期末繰越受注高	200,330	221,106	20,776	10.4%	
売上高	40,727	48,527	7,800	19.2%	
売上総利益 (率)	5,231 (12.8%)	7,178 (14.8%)	1,946 (2.0%)	37.2%	
営業利益 (△は損失) (率)	△18 (△0.0%)	1,540 (3.2%)	1,559 (3.2%)	—	
経常利益 (率)	359 (0.9%)	2,087 (4.3%)	1,728 (3.4%)	481.4%	
親会社株主に帰属 する四半期純利益 (率)	339 (0.8%)	1,345 (2.8%)	1,006 (2.0%)	296.9%	

(注) 各損益項目の率は、売上高に対する利益率を表しております。

## &lt;主要セグメント別経営成績&gt;

## ○建築設備事業

(単位：百万円)

ビル空調衛生、主に工場向けの空調設備を中心とする産業空調、電気設備及びファシリティシステムに関する事業等で構成されております。

受注高は、ビル空調衛生、産業空調、電気設備の大型工事を受注したこと等により増加いたしました。売上高及びセグメント利益は、前期から繰り越した大型工事の工事進捗及び利益率改善等により増収増益となりました。

	2023年度 第1四半期	2024年度 第1四半期	増減	増減率
受注高	38,983	56,861	17,877	45.9%
売上高	34,098	40,139	6,041	17.7%
セグメント利益	360	1,925	1,565	434.5%

## ○機械システム事業

(単位：百万円)

主に搬送システム及び搬送機器に関する製造販売事業で構成されております。受注高は、前年同期に大型搬送設備を受注したことによる反動等で減少しました。売上高は、前期からの繰越工事が進捗したこと等により増収となりましたが、セグメント損失は悪化しました。

	2023年度 第1四半期	2024年度 第1四半期	増減	増減率
受注高	3,508	2,496	△1,012	△28.8%
売上高	1,788	2,395	606	33.9%
セグメント利益 (△は損失)	△297	△319	△21	—

## ○環境システム事業

(単位：百万円)

主に官公庁発注の上下水道施設及び廃棄物処理施設に関する事業で構成されております。受注高は、大型の上下水道施設における消化ガス発電設備の設計・建設工事を受注したこと等により増加しました。売上高は増収となり、セグメント損失は改善しました。

	2023年度 第1四半期	2024年度 第1四半期	増減	増減率
受注高	9,572	11,126	1,554	16.2%
売上高	4,226	5,413	1,187	28.1%
セグメント利益 (△は損失)	△224	△119	105	—

## ○不動産事業

(単位：百万円)

主に保有不動産の賃貸業務と建物管理にかかわる事業を行っております。テナント賃貸収入が増加し増収増益となりました。

	2023年度 第1四半期	2024年度 第1四半期	増減	増減率
受注高	618	639	20	3.3%
売上高	618	639	20	3.3%
セグメント利益	243	271	28	11.7%

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

(単位：百万円)

	2023年度末 (前連結会計 年度末)	2024年度 第1四半期末 (当第1四半期 連結会計期間末)	増減	増減率	主な増減要因
流動資産	131,564	116,330	△15,233	△11.6%	季節的変動により前年度末に比べ完成工事未収入金等及び契約資産が減少
固定資産	70,596	66,979	△3,617	△5.1%	
総資産	202,161	183,310	△18,850	△9.3%	
流動負債	81,597	66,603	△14,994	△18.4%	季節的変動により前年度末に比べ工事未払金が減少
固定負債	15,941	15,592	△349	△2.2%	
負債計	97,539	82,196	△15,343	△15.7%	
純資産	104,621	101,114	△3,506	△3.4%	配当金の支払により利益剰余金が減少及び時価の下落によりその他有価証券評価差額金が減少

(キャッシュ・フローの状況)

(単位：百万円)

	2023年度 第1四半期	2024年度 第1四半期	当四半期C/Fの増減要因
現金及び現金同等物期首残高	24,949	23,500	
営業活動C/F	5,599	13,910	主に売上債権の回収が進んだことにより増加
投資活動C/F	6	207	主に保険積立金の払戻により増加
財務活動C/F	△3,278	△3,554	主に財務・資本政策に基づく配当金の支払により減少
現金及び現金同等物に係る換算差額など	32	75	
現金及び現金同等物四半期末残高	27,310	34,139	

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想及び個別業績予想につきましては、2024年5月10日発表の数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	23,500	29,140
受取手形	307	237
電子記録債権	5,427	5,201
完成工事未収入金等	55,803	43,701
契約資産	36,011	21,060
有価証券	1,000	5,999
未成工事支出金	2,541	4,016
原材料及び貯蔵品	841	907
その他	6,133	6,067
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	131,564	116,330
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	44,432	44,463
減価償却累計額	△35,299	△35,569
建物・構築物(純額)	9,133	8,894
機械、運搬具及び工具器具備品	2,258	2,271
減価償却累計額	△1,771	△1,798
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	486	473
土地	3,035	3,035
リース資産	540	578
減価償却累計額	△264	△269
リース資産(純額)	275	308
建設仮勘定	36	37
有形固定資産合計	12,966	12,749
無形固定資産		
その他	2,045	2,015
無形固定資産合計	2,045	2,015
投資その他の資産		
投資有価証券	40,539	37,319
長期貸付金	55	52
退職給付に係る資産	8,978	8,950
敷金及び保証金	1,654	1,663
保険積立金	636	467
繰延税金資産	1,042	1,078
その他	3,019	3,024
貸倒引当金	△341	△342
投資その他の資産合計	55,584	52,214
固定資産合計	70,596	66,979
資産合計	202,161	183,310

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
電子記録債務	3,447	3,333
工事未払金	40,992	33,095
短期借入金	6,386	5,774
リース債務	97	119
未払法人税等	4,344	112
契約負債	14,058	15,452
賞与引当金	6,016	2,228
役員賞与引当金	283	59
完成工事補償引当金	436	412
工事損失引当金	1,077	1,142
その他	4,456	4,872
流動負債合計	81,597	66,603
固定負債		
長期借入金	2,374	2,117
リース債務	299	390
退職給付に係る負債	3,357	3,538
繰延税金負債	4,097	3,617
その他	5,813	5,928
固定負債合計	15,941	15,592
負債合計	97,539	82,196
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,105	8,105
資本剰余金	4,192	4,181
利益剰余金	75,769	74,460
自己株式	△5,630	△5,596
株主資本合計	82,436	81,151
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,646	17,413
為替換算調整勘定	295	413
退職給付に係る調整累計額	2,051	1,969
その他の包括利益累計額合計	21,994	19,796
新株予約権	190	166
純資産合計	104,621	101,114
負債純資産合計	202,161	183,310

## (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高		
完成工事高	40,089	47,880
不動産事業等売上高	637	646
売上高合計	40,727	48,527
売上原価		
完成工事原価	35,123	40,987
不動産事業等売上原価	371	361
売上原価合計	35,495	41,349
売上総利益		
完成工事総利益	4,966	6,893
不動産事業等総利益	265	284
売上総利益合計	5,231	7,178
販売費及び一般管理費	5,250	5,637
営業利益又は営業損失(△)	△18	1,540
営業外収益		
受取利息	3	6
受取配当金	357	416
その他	80	235
営業外収益合計	440	658
営業外費用		
支払利息	26	29
工事補修費	22	27
その他	13	54
営業外費用合計	62	111
経常利益	359	2,087
特別利益		
投資有価証券売却益	271	—
特別利益合計	271	—
特別損失		
固定資産除却損	14	—
投資有価証券評価損	52	—
損害賠償金	—	188
特別損失合計	67	188
税金等調整前四半期純利益	562	1,899
法人税、住民税及び事業税	22	48
法人税等調整額	201	505
法人税等合計	223	553
四半期純利益	339	1,345
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	339	1,345
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,278	△2,233
為替換算調整勘定	55	117
退職給付に係る調整額	26	△82
その他の包括利益合計	2,359	△2,197
四半期包括利益	2,698	△852
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,698	△852
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	562	1,899
減価償却費	420	462
固定資産除却損	14	3
関係会社事業損失引当金の増減額(△は減少)	△152	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2	△0
賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,453	△3,788
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	154	88
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△11	64
受取利息及び受取配当金	△360	△423
支払利息	26	29
有形固定資産売却損益(△は益)	—	△0
投資有価証券売却損益(△は益)	△271	—
投資有価証券評価損	52	—
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	16,165	27,371
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△1,174	△1,473
仕入債務の増減額(△は減少)	△10,642	△8,019
契約負債の増減額(△は減少)	3,087	1,391
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△160	306
損害賠償金	—	188
その他	941	△406
小計	6,203	17,692
利息及び配当金の受取額	362	423
利息の支払額	△22	△25
法人税等の支払額	△943	△4,159
法人税等の還付額	0	—
損害賠償金の支払額	—	△19
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,599	13,910
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△6,000	△1,000
有価証券の償還による収入	6,000	1,000
有形固定資産の取得による支出	△328	△60
有形固定資産の売却による収入	—	11
有形固定資産の除却による支出	△17	△4
投資有価証券の取得による支出	△2	△1
投資有価証券の売却による収入	350	—
貸付金の回収による収入	18	2
無形固定資産の取得による支出	△124	△82
保険積立金の払戻による収入	18	208
その他	91	133
投資活動によるキャッシュ・フロー	6	207
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△901	△611
長期借入金の返済による支出	△172	△256
自己株式の取得による支出	—	△0
ストックオプションの行使による収入	0	0
リース債務の返済による支出	△27	△31
配当金の支払額	△2,177	△2,654
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,278	△3,554
現金及び現金同等物に係る換算差額	32	75
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,360	10,639
現金及び現金同等物の期首残高	24,949	23,500
現金及び現金同等物の四半期末残高	27,310	34,139

## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (5) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 3
	建築設備 事業	機械 システム 事業	環境 システム 事業	不動産 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	34,077	1,788	4,223	618	40,706	20	40,727	—	40,727
セグメント間の内部 売上高又は振替高	21	0	2	0	25	110	136	△136	—
計	34,098	1,788	4,226	618	40,732	131	40,863	△136	40,727
セグメント利益又は 損失(△)	360	△297	△224	243	81	△14	66	292	359

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース事業及び保険代理事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額292百万円には、各報告セグメントに配分していない全社損益176百万円、社内上各セグメントに配賦した金利負担の戻入額101百万円、各セグメントに帰属する固定資産除却損を特別損失に計上したことによる調整額14百万円が含まれております。なお、全社損益の主なもの、全社費用の配賦差額などであります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益及び包括利益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 3
	建築設備 事業	機械 システム 事業	環境 システム 事業	不動産 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	40,069	2,394	5,412	625	48,501	26	48,527	—	48,527
セグメント間の内部 売上高又は振替高	70	0	1	14	86	130	217	△217	—
計	40,139	2,395	5,413	639	48,587	156	48,744	△217	48,527
セグメント利益又は 損失(△)	1,925	△319	△119	271	1,758	△0	1,757	329	2,087

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース事業及び保険代理事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額329百万円には、各報告セグメントに配分していない全社損益25百万円、社内上各セグメントに配賦した金利負担の戻入額116百万円、各セグメントに帰属する損害賠償金を特別損失に計上したことによる調整額188百万円が含まれております。なお、全社損益の主なもの、全社費用の配賦差額などであります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益及び包括利益計算書の経常利益と調整を行っております。

## (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。